

نگاه

زدودن خاطرات زنگارسته ایران وانگلستان

صلاح الدین هرسنی*

● گفته شده است که روابط ایران و انگلیس در ادوار بعد از انقلاب با فرازونشیب‌هایی روبه‌رو بوده که نه فرازهای آن با استدلال همراه و نه نشیب‌های آن در راستای منافع دو کشور بوده است. به نظر می‌رسد تمام خصوصت‌ها در این روابط قبل از هر چیز بر جنبه حفظ پرستیژ تأکید داشت. به هر ترتیب شش دهه از تاریخ فرازوفورد روابط ایران و انگلستان می‌گذرد. آخرین تعطیلی سفارت بریتانیا در ایران به سال ۲۰۱۱ بازمی‌گردد که سطح روابط دو کشور را به داشتن کاردار غیرمقیم در تهران و لندن کاهش داد. اما به برکت توافقات وین و نظم حاصل از آن، عزم انگلیس برای بازگشایی سفارت بیشتر شد و نهایتاً مذاکرات میان وزارت کشور و وزارت خارجه انگلیس برای حل مسئله ویزا شدت گرفت و راه سفر فیلیپ هاموند، وزیر خارجه وقت انگلستان به تهران را هموار کرد. به این ترتیب به توافقی که بین ایران و انگلستان بر سر بازگشایی سفارتخانه در تهران و لندن صورت گرفته، روابط دیپلماتیک دو کشور وارد فاز جدیدی می‌شود. تردیدی نیست که این روابط را باید آغاز طلیعه‌ای خوب و یک فرصت تاریخی برای دستگاه دیپلماسی دو کشور دانست. مهم‌ترین نتایج حاصل از این روابط را می‌توان تعقیب اهدافی دانست که دو کشور ایران و انگلستان در حال حاضر در پی آن‌اند. اول آنکه این روابط تم سیاسی دارد و به واقع باید این روابط جدید را ادامه طبیعی برجام و نوعی تأکید بر حمایت از توافق جامع اتمی بین ایران با ۵+۱ تلقی کرد. در همین راستا رویکرد سیاسی موجود در روابط جدید ایران و انگلستان می‌تواند کمک زایدالوصفی به فرهنگ سیاسی ایرانیان بکند؛ درواقع نوع اعتماد حاصل از نظم پسا وین به سوءتفاهم‌ها در عرصه سیاسی در روابط دیپلماتیک دو کشور پایان خواهد داد. دومین هدفی که از روابط دیپلماتیک دو کشور حاصل می‌شود، یا رویکرد اقتصادی همراه است. به این معنی که در چارچوب نظریه وابستگی متقابل و هم‌گرایی، ایران می‌تواند بازار خوبی برای سرمایه‌گذاری تجاری انگلستان باشد و از طرف دیگر انگلستان نیز می‌تواند روی ایران در مناسبات تجاری و اقتصادی خود حساب باز کند. در این راستا انگیزه‌ای که بیش از هر چیز دیگر عزم دستگاه دیپلماسی لندن را برای بازگشایی سفارتخانه در تهران فراهم کرد، نگرش مقامات و کارگزاران دستگاه دیپلماسی انگلستان بود که مبادا در حال عقب‌افتادن از رقبای اروپایی‌شان برای حضور در بازارهای ایران باشند. سومین هدفی که می‌تواند در پرتو این روابط حاصل آید، اطمینان و اعتمادی است که کشور انگلستان با توجه به جایگاه آن در کشورهای ۵+۱ می‌تواند به مخالفان توافقی هسته‌ای در ادوار نظم پسا وین دهد و این اندیشه را برای دلواپسان منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای ایران القا کند که توافق با ایران، توافق بد و خارج از قاعده‌ای نیست. سیاست خارجی ۱۵ساله حزب کارکر با صدارت بلر و براون و متعاقب آن صدارت شش‌ساله حزب محافظه کار با صدارت دیوید کامرون و نیک کلک در کسوت دولت ائتلافی، در عمارت شماره ۱۰ داوینیک استریت همیشه در مقابله با سیاست‌های داخلی و خارجی ایران و مشخصا قضیه هسته‌ای بوده است. نظر به این پیشینه شروع فصل جدید روابط این دو کشور با توجه به آنکه انتخاب آنها با قواعد دموکراتیک حاصل شده است، می‌تواند مشکلات این دو کشور را از وضعیت شکلی و محتوایی خارج کند و برای روزگاران آینده معطوف به سازنده‌گرایی و نیز منجر به زدودن خاطرات زنگارسته در تاریخ دیپلماتیک دو کشور شود.

●مدرس علوم سیاسی و روابط بین الملل

بازی رسانه‌ای احمدی‌نژادی‌ها

بازی رسانه‌های احمدی‌نژادی ظریف است. آنها اگرچه بنا دارند در قالب شکل «یکتا» خط و مرزی با رئیس دولت گذشته بگذارند، بااین‌حال هوشمندانه در مسیر ترویج نام و یاد او هستند. حتی اگر این کار به قیمت افشاکری‌های سردار احمدی‌مقدم رخ دهد و بیان برخی رازهای مگو. بااین‌حال در همین مدل‌های گفت‌وگو نیز رقبا به‌خوبی شناسایی شده‌اند و کماکان رئیس دولت اصلاحات و هاشمی و لاریجانی به شکل ظریفی در آستانه نقدند، حتی چیزی بیشتر از شخص احمدی‌نژاد. از اینها گذشته، معرفی و حفظ چهره‌های نه‌چندان خوشنام دولت گذشته نیز در دستور کار است. هرچه باشد، دوگانه‌سازی و برچسب‌زنی در فضای سیاسی از ویژگی‌های بارز مدیریتی احمدی‌نژاد بود و حالا تیم رسانه‌ای به‌جامانده از او به‌خوبی همان مسیر را ادامه می‌دهد.

دیپلماسی

حمایت اولین دموکرات یهودی آمریکا از توافق هسته‌ای

به گزارش آسوشیتدپرس، این نماینده دموکرات که اولین یهودی در جمع قانون‌گذاران آمریکایی است که از توافق حمایت می‌کند، چندروز پیش، نامه‌ای از اواما، در دفاع از توافق هسته‌ای دریافت کرده است. رئیس‌جمهور آمریکا برای حفظ حق وتوی خود در مقابل رد احتمالی «برجام» از سوی کنگره این کشور، به حمایت حداقل یک‌سوم به‌علاوه یک نفر از اعضای کنگره (مجلس سنا و مجلس سنا و نمایندگان) نیازمند است؛ این یعنی ۳۴ سناتور و ۱۴۶ نماینده مجلس نمایندگان. تعداد دموکرات‌های مجلس نمایندگان که تاکنون از توافق هسته‌ای حمایت

یهودیان کنگره و سنا در حال صف‌آرایی هستند؛ صف‌آرایی در مقابل توافق هسته‌ای. در جدیدترین اقدام، جرولد نادلر، نماینده دموکرات یهودی در کنگره آمریکا، حمایت خود را از توافق هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ اعلام کرد. به گزارش ایسا، نادلر با انتشار بیانیهای، با بیان اینکه تمام مسئولیت‌هایش را به‌عنوان یک آمریکایی یهودی که هم دموکرات است و هم یک پشتیبان قوی اسرائیل، برای بررسی این مسئله در نظر گرفته، مدعی شد: «به این نتیجه رسیده‌ام که این توافق بهترین فرصت را برای جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای در اختیار ما قرار می‌دهد».

بازگشایی سفارت تهران ولندن، فعلا با کاردار

معاون وزیر خارجه: با تکمیل کادر کنسولی سفارت انگلیس، ویزای مسافرتی و عادی در تهران صادر می‌شود

شرق: نه در برنامه‌ای مفصل و باشکوه، در حرکتی شبه‌سمبلیک سفارت دو کشور ایران و انگلیس در لندن و تهران بازگشایی می‌شود. امروز فیلیپ هاموند، وزیر خارجه انگلیس، به‌همراه هیأتی سیاسی و اقتصادی به تهران می‌آید. به‌گفته مجید تخت‌روانچی «سفارتخانه‌های ایران و انگلیس فعلا در سطح کارداران بازگشایی می‌شوند». معاون اروپا و آمریکای وزارت خارجه روز گذشته در جمع خبرنگاران گفت: «قرار است این سفارتخانه‌ها در سطح همان کاردارهایی که قبلا به صورت غیرمقیم و از این به‌بعد مقیم خواهند بود، بازگشایی شوند». وی افزود: «فعلا بحث اعزام سفیر یا قصد تعویض کاردارها از سوی دو کشور در دستور کار نیست». اگرچه فعلا برنامه دو کشور بازگشایی سفارت در سطح کاردار است اما برخی نگران تعارض این اقدام با مصوبه مجلس بودند. با توضیحات روانچی مشخص است که فعلا موضوع تبادل سفیر مطرح نیست. بر اساس مصوبه مجلس، رابطه ایران و انگلیس به سطح کاردار تزل یافت.

اما برخی دیگر فارغ از این مصوبه، از همان ساعات اولیه انتشار خبر بازگشایی سفارت در رسانه‌ها، اقدام به برنامه‌ریزی برای تجمع کردند. گروهی با عنوان «کمپین مبارزه با استکبار» برنامه تجمع مقابل سفارت انگلیس را برنامه‌ریزی کردند؛ برنامه‌ای برای تجمعی با عنوان «مردمی و خودجوش» برای «مبارزه با رویه پیر؛ انگلیس»، کمتر از یک‌ماه پیش و در زمان سفر وزیر خارجه فرانسه نیز گروهی دیگر مقابل پاپویں دولت در فرودگاه مهرآباد تجمع کردند که به بهانه ماجرای خون‌های آلوده از او طلب غرامت کنند. اگرچه با مداخله پلیس تجمع آنها به رؤیت قیابوس نرسید اما خبرهای آن تجمع در رسانه‌های فرانسه بازتاب پیدا

پاسخ وزارت خارجه ایران به ادعاهای اواما

تهدید به حمله نظامی، برای آمریکا مسئولیت بین‌المللی دارد

شرق: سخنگوی وزارت خارجه ایران، سخنان اواما را تهدید به حمله نظامی، خلاف منشور و اصول ملل متحد و موجب مسئولیت بین‌المللی برای دولت و مقامات ایالات متحده آمریکا دانست. مرضیه افخم، در واکنش به مقاله‌ای که در تعدادی از نشریات آمریکایی منتشر شده، گفت: «ادعاهای تکراری مقامات آمریکا که همسو با منافع رژیم صهیونیستی و برای کسب رضایت لابی‌های طرفدار اسرائیل مطرح می‌شود، نشان‌دهنده تردید و عمق سردرگمی مسئولان آمریکایی در ترجیح منافع ملی



خود است». سخنگوی وزارت امور خارجه، اتهامات اواما را رد کرد.باراک اوباما، رئیس‌جمهور آمریکا، در سخنوی خود اعلام تلاش‌های خود برای قانع‌کردن افکارعمومی و اعضای کنگره این کشور در حمایت از «برجام»، مقاله‌ای نوشته که متن آن در ۳۰ نشریه مهم آمریکا منتشر شده است. اواما در این مقاله، بار دیگر مدعی شده که نیزپذیرن توافق هسته‌ای با ایران، به جنگ با این کشور می‌انجامد. رئیس‌جمهور آمریکا در ادامه گفته است: «اکنون با این توافق، ایالات متحده و متحدان آمریکا به همراه جامعه جهانی می‌توانند مطمئن باشند که راه‌های دستیابی دولت ایران به سلاح هسته‌ای، با به‌کارگرفتن شرایط سخت و جدید، بسته شده و برنامه اتمی آن، تنها با اهداف صلح‌آمیز ادامه خواهد یافت». اواما همچنین هفته گذشته، در

ادعای وزیر جنگ اسبق اسرائیل:

۳بار در آستانه حمله به ایران قرار داشتیم

فارس: ایهود باراک، نخست‌وزیر و وزیر جنگ اسبق رژیم صهیونیستی، در مصاحبه‌ای مدعی شد که این رژیم سه‌بار در آستانه حمله به ایران قرار داشته است. باراک گفته که موشه یعلون، وزیر وقت امور راهبردی و یوآل اشتایتز، وزیر وقت دارایی رژیم صهیونیستی، این حملات را در سال‌های ۲۰۱۰ و ۲۰۱۱ و در لحظات آخر، لغو کرده‌اند. او همچنین ادعا کرده که طرح یک حمله دیگر در سال ۲۰۱۲، به دلیل هم‌زمانی زمان عملیات موردنظر با مانور

و عادی هم در تهران صادر شود. در سفارت ایران در لندن نیز صدور ویزا کاملا مانند سفارت انگلیس در تهران خواهد بود».وی با تأکید بر اینکه «به انگلیس اعلام کرده‌ام نمی‌پذیریم شهروندان ما از کشورهای دیگر جهت دریافت ویزای انگلیس اقدام کنند و انگلیس هم این موضوع را پذیرفته است». گفت: به نظر می‌رسد صدور ویزا برای شهروندان عادی نیز تا چند ماه دیگر عملیاتی شود.هم‌زمان با بازگشایی سفارت انگلیس در تهران، سفارت جمهوری اسلامی ایران در انگلیس نیز فعالیت خود را از سر خواهد گرفت. در این مراسم که در لندن برگزار می‌شود، علاوه بر تعدادی از مقامات وزارت خارجه انگلیس، از طرف ایران نیز محمدرحسن حبیب‌الله‌زاده، کاردار غیرمقیم ایران در انگلیس و همچنین مهدی دانش‌زدی، معاون اداری و مالی وزارت خارجه، حضور خواهند داشت.

سفر به ایران پس از ۱۲ سال
روزنامه انگلیسی ایندپندنت در گزارشی نوشت: «سفر هاموند که قرار است روز یکشنبه برای بازگشایی سفارت انگلیس در تهران انجام شود، نخستین حضور وزیر خارجه انگلیس در ایران پس از ۱۲ سال است. این سفر حدود یک ماه بعد از دستیابی به توافق هسته‌ای انجام می‌شود. پیش از این عضو اتحادیه اروپا، معاون صدراعظم آلمان، وزیر خارجه فرانسه و رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپا به تهران سفر کردند.

کرده‌اند به ۶۰ نفر رسیده است. درهمین حال، در مجلس سنای آمریکا نیز تعداد سناتورهای حامی توافق هسته‌ای با ایران، پنجشنبه هفته گذشته با حمایت کلیر مک‌کاسکل، به ۲۶ نفر رسید. البته تاکنون چند سناتور دموکرات نیز با توافق مخالفت کرده‌اند که این می‌تواند روند بررسی توافق را سخت کند. کنگره آمریکا تا ۱۷ سپتامبر (۲۶ شهریور) فرصت دارد درباره پذیرش یا رد برجام، رأی‌گیری کند. دولت اواما در ۲۵ روز فرصت باقی‌مانده، به حمایت هشت سناتور و ۸۶ نماینده مجلس نمایندگان آمریکا نیازمند است.

در بین وزرای ۵+۱ وزیر خارجه ایران هفته گذشته در مسکو با سرگنی لاوروف، وزیر خارجه روسیه، هم دیدار کرد. اگرچه در دیدار هاموند از تهران بازگشایی سفارت و ارتقای روابط سیاسی و اقتصادی از اولویت بیشتری برخوردار است، اما یک مقام آگاه به «شرق» می‌گوید که در این سفر در مورد مسائل منطقه‌ای هم صحبت می‌شود. او می‌گوید که اروپا به‌شدت از وضعیت داعش در منطقه نگران است و دنبال همکاری‌های منطقه‌ای است تا بتواند این مشکل را رفع کند.

دیدارهای سیاسی

هاموند به‌همراه که هیأت از مقامات اقتصادی و تجاری انگلیس به ایران می‌آید. او نخستین وزیر خارجه انگلیس است که از سال ۲۰۰۳ به تهران سفر کرده. او با جواد ظریف، همتای ایرانی خود، حسن روحانی، رئیس‌جمهور ایران و دیگر مقامات بلندپایه مثل وزیر اقتصاد و صنعت و معدن و همچنین با وزیر نفت ایران دیدار می‌کند.با پایان تحریم‌های غرب علیه ایران در نتیجه توافق هسته‌ای، سرمایه‌گذاران خارجی در حال ورود به بازار ایران و امضای قراردادی تجاری با ایران که دارای منابع عظیم نفت و گاز است، هستند. هاموند در حالی میهمان تهران است که امروز نمایندگان مجلس هم قصد دارند در جلسه کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مسئله بازگشایی مجدد سفارت انگلیس را بررسی کنند. مهدی دواتگری در گفت‌وگو با «ایلنا» درباره بازگشایی سفارت انگلیس در تهران، تصریح کرد: «در زمینه بازگشایی سفارت انگلیس در تهران و عادی‌شدن روابط این کشور با ایران باید منتظر ماند و مشاهده کرد که تصمیم کلی نظام و نقش شورای عالی امنیت ملی در این‌باره چه خواهد بود».

روزنه

عضوفنی تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای:

نسخه‌بازطراحی اراک ایده‌ایران است

● **ایرنا:** پژمان رحیمیان، عضو فنی تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای، گفت: نسخه بازطراحی راکتور اراک، ایده و طرح هیچ کشوری نبوده و نسخه طراحی‌شده برای آن ملی است. رحیمیان گفت: در بحث راکتور اراک موضوع اول طرف مقابل تعطیلی این راکتور بوده که موضع قطع‌نامه‌ها هم هست. در مرحله بعد که در فرایند مذاکرات ژنو بحث می‌شد، تبدیل آن به راکتور آب سبک بود.

به‌گفته عضو فنی تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای، در مذاکرات بعد از توافق ژنو تأکید ما مطابق خطوط قرمز نظام، حفظ ماهیت راکتور اراک به‌عنوان یک راکتور آب سنگین بود. در آن مقطع یک پیشنهاد از سوی روسیه و پیشنهاد دیگر از طرف چین بود. این دو پیشنهاد از نظر ماهیت فنی به یکدیگر همچنین به پیشنهادی که گفته می‌شود نسخه آمریکایی‌هاست، نزدیک است. وقتی از تیم کارشناسی مقابل سؤال کرده با توجه به اینکه راکتورهای پیشرفته طراحی کرده‌اند چرا اکنون برای ایران چنین طرحی ارائه داده‌اند؟ پاسخ دادند «صورت‌مسئله را برای ما این‌گونه تعریف کرده بودند». این یعنی مقاصد سیاسی پشت پیشنهادهای فنی بود. عضو فنی تیم مذاکره‌کننده گفت آنچه آنها طراحی کرده بودند در عمل یک اسباب‌بازی بود که کارشناسان ما در وهله نخست سه ایراد اساسی به آن گرفتند. طوری که باور آن برای تیم مقابل آسان نبود.

وی افزود: ما به این پیشنهاد ۵+۱ سه ایراد اساسی وارد کردیم؛ اول اینکه هیچ قابلیت تحقیقاتی و تولیدی‌ای ندارد. اصرار می‌کردند دارد. دومین ایراد که اساسی‌تر بود، بعد از مرحله‌ای که طرح خود را به‌روتر می‌کردند این بود که در مقطعی با محاسبات اثبات کردیم سوخت این راکتور در حین کار ذوب می‌شود. ایمنی راکتور به این است که سوخت آن ذوب نشود، اگر ذوب شود اتفاقاتی از جنس فوکوشیما البته بدون قیاس با ابعاد آن رخ می‌دهد. سومین ایراد این بود که کاهش قابل‌ملاحظه‌ای در میزان تولید پلوتونیوم برای رسیدن به مقاصد تحقیقاتی داشت.

پانزدهمین قرعه کشی بزرگ مرکز خرید نارون

جایزه ویژه خودروی سواری و ده ها جایزه دیگر

نیاوران ، بعد از چهارراه کامرانیه ، مرکز خرید نارون


naroon.shopping.center

